4. Ad quartam dicendum quod non potest se dare ad tempus ordinate, quia istud est contra ius naturae dictantis quod faciendum est alteri quod sibi vult fieri.

[Nr. 257] CAPUT II.

UTRUM DE LEGE NATURALI SIT COMMUNIS OMNIUM POSSESSIO.

Hoc habito, quaeritur propter illud quod dicitur in definitione Isidori: «Communis omnium possessio», utrum de lege naturali sint omnia communia.

**Quod non, videtur, a.** quia ubicumque est acquisitio et restitutio alienorum, est propriarium; sed, sicut habetur in definitione Isidori, de lege naturali est «acquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur» et restitutio depositorum; ergo de lege naturali est ius propriarium; ergo non dictat omnia esse communia.

*b.* Secunda ratio. Contra legem naturalem est furtum, quod est contrectatio rei alienae invito domino; ergo de lege naturali est habere proprium.

**Ad oppositum:** 1. Augustinus, *Super Ioannem*: «Iure humano haec villa mea est, hic servus meus est. Tolle iura imperatoris, quis audet dicere: haec villa mea est, meus est iste servus, mea est ista domus?» Ergo quod aliquis posset dicere 'hoc est meum', hoc est de iure imperatoris; ergo habere proprium est solum de iure positivo.

[363] 2. Secunda ratio. Appropriare sibi alienum est contra ius naturale; ergo appropriare sibi quod est commune est contra ius naturale; ergo est peccatum.

**Solutio:** 1. Dicendum quod lex naturalis circa communionem et proprietatem dictat differenter: dictat enim aliquid quia debitum, aliquid quia bonum et aliquid quia aequum. Quia debitum, dictat quod in statu necessitatis sint omnia communia:

Männchen [sich] mit dem Weibchen [verbindet]; aus dem zweiten, das heißt dem der Art, nämlich des Menschen als Mensch und Vernunftbegabtem, kommt, dass ein Mann [sich] mit einer Frau [verbindet]. Gegen das erste verstößt die Sünde der Sodomie, gegen das zweite verstößt, mehrere Frauen zugleich zu haben beziehungsweise die Bigamie.

3. Essen zur Selbsterhaltung kann für Einzelne eine Sünde sein, wenn nicht das Maß gewahrt wird oder der Zeitpunkt oder die Materie nicht angemessen ist. Daher wird von dieser Seite im Fortpflanzungsakt die geschuldete Materie gefordert, [nämlich] dass [er ihn] mit seiner Ehefrau [vollziehe], so wie der Essende nichts Gestohlenes essen darf.

4. Sie [die Frau] kann sich nicht nur zu einer Zeit geordnet hingeben, weil dies gegen das Naturrecht ist, das vorschreibt, dass dem anderen getan werden muss, was er will, dass ihm selbst getan wird.

## *Kapitel 2: Stammt vom Naturgesetz der gemeinsame Besitz von allem? [Nr. 257]*

Nachdem dies geklärt ist, wird wegen dessen, was in der Definition Isidors gesagt wird: „gemeinsamer Besitz von allem“<sup>313</sup>, gefragt, ob nach dem Naturgesetz alles Gemeingut ist.

**Dass dem nicht so ist, ist zu ersehen:** a. Weil es überall Aneignung und Rückgabe von fremden Gütern gibt, gibt es Eigentum; doch, wie es in der Definition Isidors heißt, ist vom Naturgesetz „die Aneignung von allem, was am Himmel, auf der Erde und im Meer gefangen wird“<sup>314</sup>, und die Rückgabe von anvertrautem Gut; also ist das Eigentumsrecht vom Naturgesetz; also schreibt es nicht vor, dass alles Gemeingut ist.

b. Gegen das Naturgesetz ist der Diebstahl, das heißt das Anrühren fremden Besitzes gegen den Willen des Besitzers; also ist es vom Naturgesetz, Eigentum zu haben.

**Auf der Gegenseite:** 1. **Augustinus**, [in dem Traktat] *Über Johannes*: „Nach menschlichem Recht gehört dieses Landgut mir, gehört dieser Sklave mir. Schaff die Gesetze des Kaisers ab, wer würde dann noch wagen zu sagen: Dieses Landgut gehört mir, dieser Sklave, dieses Haus?“<sup>315</sup> Dass also jemand sagen könnte, ‚dies ist meins‘, das kommt vom Recht des Kaisers; also kommt Eigentum zu haben nur vom positiven Recht.

[363] 2. Sich fremdes Gut anzueignen, ist gegen das Naturrecht; also ist, sich anzueignen, was Gemeingut ist, gegen das Naturgesetz; also ist es eine Sünde.

**Lösung:** 1. Das Naturgesetz schreibt bezüglich der Gemeinschaft und des Besitzes auf unterschiedliche Weise vor: Es schreibt nämlich etwas vor, weil es verpflichtend ist, etwas, weil es gut, und etwas, weil es gerecht ist. Weil etwas verpflichtend ist,

<sup>313</sup> Isidor, *Etymologiae* V,4,1 (PL 82, 199; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 173).

<sup>314</sup> Ebd.

<sup>315</sup> Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus* CXXIV 6,25 (CChr.SL 36, 66).

in statu enim isto sunt omnia communicanda, et hoc modo in praecepto est communicatio. Et hoc est dictamen respectu rerum ad sustentationem personarum; et inde sumitur: *Omnia, quae vultis ut faciant vobis homines* etc. Respectu vero personarum, quantum ad multiplicationem prolis, dictat quod uxor sit propria et secundum omne tempus, iuxta illud principium: quod tibi non vis fieri, alii ne feceris.— Aliter dictat circa communionem et proprietatem aliquid quia bonum, quia in statu naturae bene institutae dictabat omnia esse communia; in statu vero naturae corruptae dictat quod bonum est aliqua esse propria, alioquin boni egerent et non staret societas humana, quia mali raperent omnia; et ita secundum diversos status dictat bonum esse quod omnia sint communia et quod aliqua sint propria. – Dictat etiam circa proprietatem et communionem aliquid quia aequum, et secundum dictamen aequitatis dictat quaedam esse inappropriabilia ut aerem, mare, littora; dictat etiam quod ea quae sunt appropriabilia, si in nullius sint bonis, occupanti concedantur: quod enim sub nullius dominio est occupanti conceditur. Et hinc est acquisitio eorum quae terra marique capiuntur, ut captio avium et piscium, sicut dicunt leges humanae.